

Afgørelser – Reg. nr.: 07862.00

Fredningen vedrører: Tornbjerg Skov - Afvist

Domme

Taksationskommissionen

Naturklagenævnet

Overfredningsnævnet

Fredningsnævnet

15-12-1993

Kendelser

Deklarationer

FREDNINGSNÆVNET >

INDHOLDSFORTEGNELSE

- Afgørelse af 15.12.1993 - (nævn 320/92) som afviser forslag om fredning.

MATRIKELFORTEGNELSE

(ajour pr. 15 / 12 19 93)

- Fredningen omfatter (helt eller delvis) følgende matrikelnumre:

2bc, del af 4a, 2 lo, 2 kf og 6 Hovedgård By, Ørridslev

Gældende matrikulært kortbilag:

Se også REG. NR.:

K E N D E L S E

i

F.A. 320/1992 ang. fredning af Tornbjerg Skov i Gedved kommune afsagt den 15.12 1993.

Den 7. december 1992 har Gedved kommune og Danmarks Naturfredningsforening anmodet om, at der i henhold til paragraf 33 i lov om Naturbeskyttelse rejses fredningssag for Tornbjerg Skov i Gedved kommune, Vejle amt.

Fredningsforslaget omfatter Tornbjergskoven, et skovområde, beliggende centralt i Hovedgaard, som ejes af nedennævnte lodsejere:

LB. nr.	Ejer	Matr.nr.	Loðder	Ønskes fredet	Bemærkninger
1.	Gedved kommune, Kirkevej 5, Gedved	2 bc Hovedgaard by, ørridslev del af 4a smst.	1 1	14,0 0,8	fredskov, byzone byzone
2.	Hovedgaard Borger- forening v/Preben Pedersen, Bakkevej 11, Hovedgaard	2lc smst. 2kf smst.	1 1	0,5 0,004	do do
3.	Dagmar Winther Gudenåvej 3A s.tv., Silkeborg	6 smst.	1	0,9	fredskov landzone

ialt ca. 16,2 ha.

Skoven består af blandet løvskov overvejende bøg, ahorn, men også eg.

Det hedder i forslaget bl.a.:

Skoven drives ekstensivt. I skoven findes et delvist afvandet og derfor tilgroet vådområde. En del af skoven mod NØ anvendes til spejder- og beboeraktiviteter (lejrplads og skiveskydning m.m.).

Skovens beliggenhed gør at den fungerer som grønt område for Hovedgaards beboere. Som grønt område anvendes dette som skovområde og til forskellige andre friluftaktiviteter.

Fredningssagens rejsning er bl.a. foranlediget af, at Gedved

kommune ved en lokalplan i 1986 fastlagde, at ca. 0,5 ha af skoven skulle anvendes til ældreboliger, som nu er opført.

Lokalplanen udlægger den øvrige del af skoven til grønt område, hvor det ikke er tilladt at opføre bebyggelse. Skoven har byzonestatus. Planlægningslovene åbner mulighed for, at lokalplanen kan ændres, hvis ændret areal behov skulle opstå. Hvis man derfor ønsker Tornbjergskoven varigt fastholdt som skovbiotop og ønskes en fastlæggelse af skovdriften og de indgreb, der kan accepteres i skovområdet, må der efter kommunens og foreningens opfattelse gennemføres en fredning af skoven for at sikre dette.

Efter behørig indkaldelse afholdt Fredningsnævnet besigtigelse og møde i Hovedgaard den 8. februar 1993, hvorunder der fremkom forskellige forslag til ændringer samt ønsker om uddybning af forslagetets bestemmelser, hvorhos Dagmar Winthers repræsentant forbeholdt erstatningskrav, såfremt fredningen kan antages at medføre en værdiforringelse af ejendommen.

Sagen blev derefter udsat på afklaring af dette spørgsmål. Det fremgår af en skrivelse af 4. oktober 1993 fra Naturfredningsforeningen, at der ikke er opnået nogen aftale.

Efter mødet fremkom der fra Borgerforeningen en række indsigelser, hvorefter Gedved kommune indstillede til Fredningsnævnet, at Borgerforeningens ejendom, matr. nr. 2 10 og 2 kf udgår af fredningen.

Fredningsnævnet har truffet følgende afgørelse:

Det lægges til grund, at det af den endelige fredningspåstand omfattede område i det hele er noteret som fredskov og i henhold til lokalplan er udlagt som grønt område med forbud mod bebyggelse, og at skoven, som stort set ejes af Gedved kommune, anvendes af befolkningen til bl.a. forskellige friluftaktiviteter.

Fredningsnævnet finder, at skoven ikke rummer så specielle landskabelige eller andre værdier, at der udover den beskyttelse, som området i forvejen nyder i henhold til anden lovgivning er tilstrækkeligt grundlag for at foretage fredning. Der skønnes ej heller at være behov for yderligere sikring af befolkningens adgang til at færdes og opholde sig i skoven eller grundlag for at foretage naturgenopretning gennem en fredning.

Efter det således anførte findes der ikke tilstrækkeligt grundlag for at gennemføre den foreslåede fredning, hvorfor

b e s t e m m e s :

Det fremsatte forslag til fredning af Tornbjerg skov i Gedved kommune, Vejle amt, afvises.


Agnes Tellerup


Gudrun Andreasen


J. Bruun

Fredningsnævnets afgørelse kan inden 4 uger indbringes for Naturklagenævnet af ejere og brugere, der skal have afgørelsen tilsendt, enhver der har givet møde under sagen samt af forskellige myndigheder og organisationer.